

سرمقاله

بحران اوکراین
و اختلال در زنجیره تامین

پیمان مولوی اقتصاددان
با بروز بحران جنگ میان روسیه و اوکراین شاهد رشد ۳۳ درصدی قیمت گندم در بازارهای جهانی هستیم. از سوی دیگر نفت نیز افزایش قیمت...

قیمت طلا و سکه بالرفت

سیگنال افزایشی به دلار

بازگشایی شستا

شاخص را منفی کرد

جابجایی رکورد تورم

ماهانه در ۳ استان

چه کسانی از لیست یارانه خط می خورند؟

حذف یارانه

پر درآمدها قطعی شد

بسیاری از کسب و کارها به دلیل سردرگمی مشتریان با کاهش تقاضا همراه بوده اند

افت تقاضا با نوسانات دلار

صفحه ۲



رئیس جمهوری به صورت سرزده از ایران خودرو بازدید کرده
۸ دستور رئیسی به خودرو سازها
تولید خودرو ۵۰ درصد افزایش پیدا کند

صفحه ۲

زنگ خطر کمبود

کالاهای وارداتی

جنگ روسیه و اوکراین شاید به صورت مستقیم بر اقتصاد ایران تاثیری نداشته باشد اما ممکن است به صورت غیرمستقیم از نظر تامین مواد غذایی و سایر کالاها بر ایران نیز تاثیر گذار خواهد بود. بسیاری از فعالان اقتصادی این روزها با به اوج رسیدن بحران اوکراین اظهارنظرهای مختلفی در رابطه با تاثیر گذاری جنگ روسیه با اوکراین بر اقتصاد ایران مطرح کرده اند. برخی معتقدند این بحران می تواند موجب بروز بحران در صنایع و تهدید امنیت غذایی جهان اعم از ایران شود. در مقابل تجار بر این باورند ایران می تواند کشورهای دیگر را جایگزین اوکراین و روسیه برای مرادوات، صادرات و واردات کالاهای مورد نیاز کشور کند.

۳

حذف آجیل

از سفره نوروز

به نظر می رسد به دلیل گرانی آجیل و خشکبار و کاهش توان خرید آن ها، مردم مجبور به حذف آجیل از سفره نوروز شوند. گرانی در بازارها غیرقابل کنترل شده و با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، قیمت یک قلم از آجیل سفره عید به کیلویی نیم میلیون تومان هم رسیده است. پسته به عنوان یکی از اصلی ترین اقلام سفره عید چند سالی است که کمتر مورد استفاده و خرید مردم قرار گرفته است. به دلیل کاهش تولید ناشی از خشکسالی، تخمه ژاپنی نیز بیش از ۱۰۰ درصد رشد قیمت داشته است. گزارش های میدانی از سطح شهر و آجیل فروشی ها نشان از افزایش بی سابقه...

۳

حمایت عربستان از ادامه همکاری با روسیه در اوپک پلاس

مذاذ تولید دارند. ریاض تاکنون در برابر فشارهای آمریکا برای افزایش سریعتر تولید نفت ایستادگی کرده است. اوپک پلاس در دیداری که دوم فوریه داشت، موافقت کرد تولیدش را به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز برای مارس افزایش دهد و تا پایان سپتامبر ۲۶ میلیون بشکه در روز تولید فریز شده این گروه باید احیا شود. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز سه شنبه تماس تلفنی با شیخ محمد بن زاید آل نهيان، ولیدعهد ابوظبی داشت و در جریان این مکالمه، دو طرف درباره توافق اوپک پلاس گفت و گو کرده و متعهد شدند به همکاری در بازارهای انرژی جهانی ادامه دهند.

همکاری کنند. قیمت های نفت هفته جاری تحت تاثیر عرضه محدود و اختلالات پیش آمده برای صادرات نفت روسیه به دلیل تحریم های گسترده علیه مسکو، به بالاترین حد در بیش از هفت سال گذشته صعود کرد. اعضای آژانس بین المللی انرژی که روز سه شنبه برای گفت و گو درباره بحران اوکراین دیدار کردند، موافقت کردند ۶۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک خود آزاد کنند. آمریکا مایل است تولید نفت اوپک پلاس سریعتر از آنچه این گروه در اوت سال گذشته توافق کرد، افزایش پیدا کند. اما تنها معدودی از اعضای این گروه شامل عربستان سعودی و امارات متحده عربی ظرفیت

عربستان سعودی با وجود تشدید تحریم ها علیه روسیه و اعتراض جهانی به حمله نظامی مسکو به اوکراین، پایبندی خود به توافق اوپک پلاس با روسیه در بازارهای نفت را مورد تأیید مجدد قرار داده. گزارش ایسنا، اوپک متحده شامل روسیه در چارچوب گروه اوپک پلاس، سرگرم تسهیل محدودیت عرضه ای هستند که از اوایل سال ۲۰۲۰ در واکنش به فروپاشی تقاضا در اوج بحران پاندمی کووید ۱۹ به اجرا گذاشتند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا در آن زمان مداخله کرد و ریاض و مسکو را تشویق کرد که به جنگ قیمت خاتمه داده و با یکدیگر برای تقویت بازار نفت

چرا سهمیه جدید بنزین برای برخی واریز نشد؟

کارت کیشوندی اعم از مالکان خودرو و افراد بدون خودرو، امکان دریافت سهمیه بنزین ۲۰ لیتری را دارا خواهند بود. در عین حال قیمت بنزین تغییر نیکرده و نرخ بنزین یارانه ای ۱۵۰۰ تومان و قیمت بنزین آزاد ۳۰۰۰ تومان است، اما با توجه به اختصاص اعتبار بنزین به افراد به جای خودروها، هر فرد یک اعتبار لیتری خواهد داشت که می تواند در جایگاه ها از آن استفاده کند؛ ولی کسانی که نیاز به استفاده از این بنزین ندارند، می توانند اعتبار خود را برای فروش عرضه کرده و افرادی که نیاز دارند آن را خریداری کنند.

بودن واریز نیست و تمامی کیشوندان مشمول دریافت این بنزین یارانه ای هستند و اول اسفندماه برای آنها واریز انجام شده است. طبق این اعلام، اگر سهمیه یارانه بنزین برای افرادی واریز نشده به این دلیل است که کیشوندی آن ها ثبت و یا تمدید نشده است، این افراد باید با مراجعه به اداره کیشوندی و یا تماس با مرکز مربوطه این مشکل را حل کنند؛ به طوری که در اسرع وقت می توانند مراجعه کرده و در کمترین زمان کارت کیشوندی دریافت و یا آن را تمدید کنند. گفتنی است که در طرح «باز توزیع یارانه بنزین» همه شهروندان دارای

اولین واریز سهمیه بنزین یارانه ای در کیش در حالی برای برخی از مشمولان، صورت نگرفته که دلیل آن به عدم ثبت یا تمدید کیشوندی افراد می گردد. به گزارش ایسنا، از ابتدای اسفندماه طرح باز توزیع یارانه بنزین در جزیره کیش آغاز شده و اولین مرحله واریز نیز در همین تاریخ به حساب کیشوندان صورت گرفت. اما برخی خیرها از این حکایت دارد که این سهمیه برای تمامی کیشوندان واریز نشده و برخی آن را دریافت نکرده اند. پیگیری ایسنا از سازمان منطقه آزاد کیش با این توضیح همراه شد که این عدم پرداخت به معنی گزینشی

پاداش مشترکان کم مصرف چقدر است؟

گر مایشی برقی مانند بخاری برقی و آبگرم برقی (مصرف یکدستگاه بخاری برقی ۲۰۰۰ وات معادل ۱۰۰ عدد لامپ کم مصرف ۲۰ وات است)، عدم استفاده از کولر های گازی (از جمله اسپیلیت) جهت سرمایش و گرمایش و در صورت استفاده از این قبیل وسایل تنظیم درجه دما به ۲۴ درجه سانتیگراد، استفاده از سایه بان برای کولر های آبی، گرد گیری لامپها و جابجایی چراغهای روشنایی، کاهش تعداد لامپهای غیر ضروری لوستر و چراغهای روشنایی، استفاده از وسایل برقی با بالاترین بر چسب مصرف انرژی و تنظیم صحیح ترموستات و کنترل صحت نوار پلاستیکی دور درب یخچال و فریزر می تواند در کاهش مصرف برق موثر باشد. علاوه بر این کاهش دفعات و مدت زمان باز و بسته کردن در وسایلی همچون یخچال و فریزر، استفاده از لامپهای قابل شارژ در ساعات اوج بار با شارژ آنها در ساعات کم باری، عدم استفاده از حالت آماده به کار (Standby) در وسایل برقی و قطع جریان برق آنها با کلید قطع کننده در زمان عدم استفاده، انتقال برخی مصرف مانند مسافرت با اتوبوس، اتو و غیره به ساعات کم بار، استفاده از تایمرهای کنترل هوشمند روشنایی در محیط های عبور و مرور عمومی مثل راهرو، پارکینگ و راه پله ها و عدم ذخیره کردن مواد غذایی مازاد بر نیاز در یخچال و فریزر تاثیر زیادی در مدیریت مصرف برق دارد. رفع ممانعت در گردش هوا در یخچال و فریزر بدون برکف از طریق ذخیره سازی

مناسب مواد غذایی، رعایت حداقل فاصله ۲۵ سانتیمتر بین یخچال و فریزر با دیوارها و سایر وسایل اطراف، انتقال ساعات کار واحد های تجاری به ساعات غیر اوج بار، خاموش کردن چراغهای روشنایی و وسایل سرمایشی و گرمایشی ادارات بعد از پایان وقت اداری، آموزش به فرزندانشان برای خاموش کردن مصارف غیر ضروری علی الخصوص روشنایی و استفاده از لوله کشی آب گرم بجای مصرف برق برای آب گرم ماشین های لباسشویی و استفاده از این مساله دارد. تنظیم حداقل سرمایش ممکن در یخچال و فریزر، استفاده از دور کند کولر آبی به صورت پیوسته و تلاش برای جلوگیری از هدر رفت سرمای تولیدی می تواند در کاهش هزینه های خانوار نقش اساسی داشته باشد، همچنین با توجه به محدودیت های موجود برای تامین برق لازم است تا همه مشترکان به این مهم توجه ویژه داشته باشند. به گزارش ایسنا، در حال حاضر به میزان ۱۲ هزار مگاوات کمبود برق داریم، حتی اگر تحریم ها نباشد و بودجه آن مهیا باشد، اگر دولت امروز بخواهد این مقدار نیروگاه را تولید کند، بین ۵ تا ۷ سال نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار که بالغ بر ۳۰۰ هزار میلیارد تومان می شود، به بودجه نیاز دارد تا بتواند این توان را در کشور ایجاد کند. در این شرایط مدیریت مصرف برق سریع ترین و بهترین راهکار برای تامین پایدار برق کشور است و لازم است که همه مشترکان به آن متعهد باشند.

به دوره مشابه سال قبل کاهش داده و به زیر الگوی مصرف برسانند، به ازای هر کیلووات ساعت کاهش مصرف معادل قیمت تامین برق یعنی ۳۰۰ تومان پاداش گرفته و از دولت بستانکار می شوند؛ البته این در حالی است که دولت در چارچوب الگوی مصرف، برق را به نرخ یارانه ای و کمتر از یک سوم این قیمت در اختیار مشترکان قرار می دهد و پاداش کاهش مصرف در زمان پیک و اوج بار شبکه، می تواند تا دو برابر قیمت تامین برق هم افزایش یابد. علاوه بر این، آئین نامه هیئت دولت پیش بینی کرده که تعرفه برق مشترکان تحت پوشش نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیستی در صورت کاهش به میزان ۵۰ درصد الگوی مصرف، رایگان در نظر گرفته شود.

چگونه مصرف برق را کاهش دهیم؟

در این بین اما میتوان با راهکارهایی هزینه مصرف برق را کاهش داد، بهره گیری حداکثر از نور طبیعی روز (بویژه با کنار زدن پرده ها در روز)، تعویض لامپهای رشته ای با لامپهای کم مصرف، استفاده از روشنایی موضعی (چراغ مطالعه)، خاموش کردن روشنایی های غیر ضروری و اضافی (اتاقهای خالی) و استفاده گروهی از وسایلی مانند تلویزیون، روشنایی و از جمله موارد تاثیر گذار در این موضوع است. همچنین عدم استفاده از وسایل

بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۰ دولت موظف به توزیع عادلانه یارانه های انرژی و مدیریت تقاضای مصرف شده است و بر اساس آئین نامه هیئت وزیران، مشترکان برق که بتوانند مصرفشان در چارچوب الگو کاهش دهند، مشمول پاداش می شوند. به گزارش ایسنا، پنجم دی ماه هیئت دولت با استناد به قانون هدفمند کردن یارانه ها و اجرای حکم مندرج در بند (ی) تبصره (۸) قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، نحوه محاسبه تعرفه برق مصرفی مشترکان را تعیین و اجازه اجرای آن از اول بهمن را صادر کرده است. پس از بررسی دقیق و کارشناسی مصارف مشترکان بر اساس چندین مولفه، برای میزان مناسب مصرف برق مشترکان الگویی طراحی شد. این الگو ابتدا بر اساس آب و هوا و اقلیم کشور و با توجه به میزان متوسط دمای هوا به مناطق مختلف «معتدل یا عادی» و «گرمسیری» تقسیم شده، سپس در راستای نیاز خانوارهای مختلف به استفاده از انرژی برق، وسایلی مانند روشنایی، ماشین لباسشویی و ظرفشویی، اتو، یخچال و غیره که به طور معمول برای رفاه مورد نیاز بوده، در نظر گرفته شده است. این الگو برای ۸۰ درصد مشترکان کشور ۲۰۰ کیلووات ساعت در ماههای غیر گرم سال و ۳۰۰ کیلووات ساعت برای ماههای گرم است و مناطق گرمسیر کشور هم متناسب با شرایط آب و هوایی الگوی خاص خود را دارند. بر این مبنا اگر مشترکان برق بتوانند در ماههای گرم سال مصرف خود را نسبت

قیمت نفت برنت از مرز ۱۱۰ دلار گذشت

این شرکت با این تصمیم از کنترل تالیسیات تولید بزرگ جزیره ساخالین در خاور دور روسیه خارج می شود. دولت های غربی صادرات انرژی روسیه را مستقیما هدف تحریم قرار نداده اند اما معامله گران آمریکایی در نیویورک و خلیج آمریکا از خرید نفت روسیه اجتناب می کنند. یک معامله گر بندر نیویورک به روتنر گفت: هیچ کس به بشکه های روسی نزدیک نمی شود. ممکن است در حال حاضر محموله هایی روی آب باشند اما آنها پیش از حمله روسیه خریداری شده اند و محموله های زیادی پس از آن وجود نخواهد داشت. شرکت هندی بهارات پترولیوم نگران آن است که تحریم های غربی علیه روسیه مانع تحویل نفت اووال شود و از هم اکنون به دنبال خرید نفت بیشتری از تولیدکنندگان خاورمیانه برای آوریل است. منابع بازرگانی گفتند: عربستان سعودی ممکن است قیمت فروش نفت برای آسیا در آوریل را به میزان قابل توجهی افزایش دهد. با محدود شدن عرضه به دلیل مسائل فاینانس و حمل که ناشی از تحریم های روسیه است، قیمت

نفت خام در معاملات روز چهارشنبه بازار جهانی با افزایش نگرانیها نسبت به اختلالات عرضه پس از تحریم های سنگین علیه بانکهای روسیه و تشدید جنگ در اوکراین، رکورد قیمت جدیدی را شکست. به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت پنج دلار ۳۰ و سنت معادل پنج درصد افزایش یافت و به ۱۱۰ دلار و ۲۳ سنت در هر بشکه رسید که بالاترین قیمت از رویه سال ۲۰۱۴ بود. بهای معاملات وست نگرانس اینترمدیت آمریکا با پنج دلار و دو سنت معادل ۴۸ درصد افزایش، به ۱۰۸ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه رسید. جاستین اسمیرک، اقتصاددان شرکت وست پک گفت: اختلالات تجاری توجه افراد را جلب کرده اند. مسائل پیرامون فاینانس و بیمه روی صادرات از دریای سیاه تاثیر گذاشته و شوک عرضه را ایجاد کرده است. صادرات نفت روسیه معادل حدود هشت درصد از عرضه جهانی است. شرکت آمریکایی اکسون موبیل روز سه شنبه اعلام کرد در نتیجه حمله نظامی مسکو به اوکراین، از فعالیتهای نفت و گاز روسیه خارج می شود.

توقف فروش محصولات اپل در روسیه

سختگوی اپل در بنابیه ای به شبکه سی ان بی سی گفت: ما اقداماتی در واکنش به حمله روسیه به اوکراین انجام داده ایم. ما فروش همه محصولات در روسیه را متوقف کردیم. هفته گذشته همه صادرات به کانال فروش اپل در روسیه متوقف شد. سرویس Apple Pay و سرویسهای دیگر در این کشور محدود شده اند. آر تی نیوز و اسپوتنیک نیز برای دانلود از اپ استور خارج از روسیه قابل دسترسی نیستند. اپل ترافیک و

اپل فروش محصولاتش در فروشگاه این شرکت در روسیه را متوقف کرد. به گزارش ایسنا، اپل تأیید کرد فروش محصولاتش در فروشگاه اپل در روسیه را متوقف کرده است. همه محصولات اپل در ویتنرین فروشگاه اپل در روسیه ناموجود برای خرید یا تحویل در این کشور اعلام شده اند. اپل همچنین اعلام کرد رسانه های روسی دولتی آر تی نیوز و اسپوتنیک نیز از اپ استور خارج از روسیه حذف کرده است.

توجه

روزنامه سراسری کسب و کار

توجه

در سراسر کشور نماینده فعال می پذیرد

جهت هر گونه هماهنگی با شماره تماس ۰۹۱۲۳۹۰۶۰۵۴ (آقای مسعود شریعت زاده) تماس حاصل نمایید.

قیمت رسمی گوشت، مرغ و برنج اعلام شد

تاکید بر ارزان سازی سفره مردم

نیز با قیمت هر کیلو ۱۰۰ هزار تومان عرضه شود. به گفته این مقام مسئول روغن و شکر با قیمت‌های مصوب قبلی عرضه خواهد شد. راد که در یک برنامه تلویزیونی صحبت می‌کرد، خاطر نشان کرد: گوشت گرم گوساله در حال حاضر با قیمت هر کیلو ۱۴۰ هزار تومان به صورت بسته بندی و ۱۲۰ هزار تومان چرخ کرده مخلوط توزیع می‌شود. شرکت پشتیبانی امور دام هم به منظور حمایت از دامداران و تولید اقدام به خرید تضمینی دام سبک و سنگین از دامداران کرده‌است.

قائم مقام معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در پاسخ به این سوال که آیا وزارت جهاد برای ذخیره سازی و کنترل قیمت اقلام مورد نیاز ماه رمضان هم برنامه دارد؟ اظهار کرد: برای تامین اقلام مورد نیاز ماه رمضان مانند برنج، شکر، روغن و خرما تدابیری اتخاذ شده‌است. با انجمن خرما و کشاورزان استان‌های خرماخیز جلساتی برگزار کردیم و خرمانیز ذخیره شده‌است و باقیمت‌های مناسب در اختیار مردم قرار خواهد گرفت.

وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه توزیع برنج خارجی چگونه می‌تواند قیمت برنج ایرانی را کاهش دهد؟ گفت: امسال به دلیل خشکسالی و کمبود برداشت برنج از اراضی زیر کشت، تولید برنج حدود ۳۰ درصد از سال‌های قبل کمتر شد. نیاز سالانه کشور به برنج ۳ میلیون ۵۰۰ هزار تا ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تن است که از این میزان حدود ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تن از تولید داخل و مابقی از واردات تامین می‌شود. امسال حدود یک میلیون و ۵۰۰ تا یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن برنج برداشت کردیم.

تعیین تکلیف ۳۰ هزار واحد مسکن مهر تعاونی ساز

تعیین تکلیف شده و ۳۰ هزار واحد مسکن مهر باقی مانده است. وی اظهار امیدواری کرد تا در ادامه مسیر در هماهنگی با پیمانکاران این پروژه به زودی به اتمام برسد. سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید بخش عمده واحدهای باقی مانده مسکن مهر را واحدهای در تعهد تعاونی‌ها برشمرد و توضیح داد: به تازگی مذاکراتی با معاونت تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تعیین تکلیف تعاونی‌های مسکن مهر شهرهای جدید انجام شد که امیدواریم مساله واحدهای باقی مانده مسکن مهر در تعهد تعاونی‌ها حل و به نتیجه برسد.

قائم مقام معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از کاهش قیمت گوشت منجمد و برنج خارجی بر اساس تصمیم ستاد تنظیم بازار دولت خبر داد. سعیدراد با اعلام این خبر افزود: تصمیمات خوبی در جلسه تنظیم بازار دولت در حوزه کالاهای اساسی گرفته شد و بحث تامین و عرضه کالاهای اساسی طوری برنامه ریزی شده که هیچ مشکلی در این زمینه وجود ندارد. در کالاهای اساسی برای همه استان‌ها سهمیه در نظر گرفته شده و از طریق ادارات کل پشتیبانی امور دام و بازرگانی دولتی در حال تامین و عرضه است.

وی با بیان اینکه رئیس جمهوری همیشه بر ارزان سازی سفره مردم تاکید دارد، افزود: در بحث مرغ و تخم مرغ با قطعیت اعلام می‌کنیم که ارزانترین سال را شاهد هستیم. قیمت مصوب مرغ کیلویی ۳۱ هزار تومان است و ۳۱ هزار تومان بالاترین قیمت عرضه مرغ است. یعنی مرغ گرم از ۲۸ هزار تومان تا ۳۱ هزار تومان عرضه می‌شود. همچنین قیمت مرغ منجمد هم کیلویی ۲۰ هزار تومان است. همچنین در حال برنامه ریزی برای صادرات مرغ و تخم مرغ نیز هستیم.

قائم مقام معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: در مورد برنج نیز در ستاد تنظیم بازار دولت تصمیماتی گرفته شد. قرار است برنج هندی از کیلویی ۲۴ هزار تومان به ۱۸ هزار و ۵۰۰ تومان، برنج پاکستانی از ۲۵ هزار تومان به ۲۰ هزار تومان برسد و برنج تایلندی نیز با قیمت هر کیلو ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان عرضه شود. وی ادامه داد: همچنین قرار است گوشت منجمد گوساله

وارد بازار می‌شود. البته محصولاتی مانند تخمه کدو از چین، ذرت از آمریکای جنوبی و کانادا وارد می‌کنیم.

احمدی اظهار داشت: در حال حاضر علی رغم اینکه می‌دانیم کشوری کم آب هستیم و در آینده مشکلات زیادی در این خصوص برای ما اتفاق خواهد افتاد هیچ برنامه مدون و بی‌گیری در این خصوص از سوی هیچ سازمان، وزارت خانه و ارگانی ارائه نشده است. این نیاز هر ساله موجب نگرانی تمامی فعالان حوزه خشکبار و آجیل و بیشتر در نواحی رفسنجان، سبزوآر، کرمان، دامغان و یزد رایج می‌دهد.

رئیس اتحادیه فروشندگان خشکبار و آجیل تهران گفت: سال هاست پیشرفت تکنولوژی در کشاورزی موجب شده از آب کمتری استفاده شود؛ اما فعلا بر نامه جامعی برای این معضل نداریم. با توجه به ذات و جنس خشکبار، اگر در سال بارندگی به میزان کافی وجود نداشته باشد، همان محصولات در همان شهرها کمیاب و گران می‌شود و علت اصلی گرانی می‌گردد.



قیمت پسته به کیلویی نیم میلیون تومان هم رسید

حذف آجیل از سفره نوروز

موقعیت کشور باید اول برای ایرانیان استفاده شود و مازاد آن صادر گردد در حالیکه نظارتی وجود ندارد، تاجر خارجی باید تحت نظارت از کشاورز خرید کند.

در همین زمینه رئیس اتحادیه آجیل و خشکبار در گفت و گو با "کسب و کار" گفت: خشکسالی در سال جاری موجب کاهش بیش از ۵۰ درصدی تولید خشکبار شد. مشکلات دیگری نیز در این بین وجود داشت و مسیر تولید آجیل را با ناهمواری‌هایی روبرو ساخت. مصطفی احمدی اضافه کرد: کشاورزان با کمبود آب و نبود آب دست و پنجه نرم کردند. اما با تمامی توان برای تولید انواع آجیل و خشکبار به کار گرفته شد. به گفته این فعال صنفی، نزدیک شدن به روزهای پایانی سال تقاضا برای این اقلام را افزایش می‌دهد بنابراین برنامه ریزی مدونی برای تامین نیاز در دستور کار قرار گرفته است. البته در برخی از محصولات مانند بادام هندی با اینکه نیاز داریم، اجازه ثبت سفارش داده نمی‌شود. در حالیکه بسیار راحت و ساده از مبادی غیرقانونی به میزان زیاد

کشاورزی و گرانی بذر توانسته بر قیمت تمام شده آجیل تاثیر شدیدی داشته باشد. میزان فروش بازار آجیل، خشکبار و شیرینی، به صورت سالانه به دلیل افزایش قیمت این اقلام، کاهش می‌یابد و تقریباً از سفره مصرف مردم در حال خارج شدن است. هر کیلوگرم پسته کله قوچی توچین ۳۶۰ هزار تومان، هر کیلوگرم پسته اکبری اعلا ۳۷۰ هزار تومان، هر کیلوگرم گردوی پوست کنده ۲۸۰ هزار تومان، هر کیلوگرم بادام هندی بسته به کیفیت از ۳۸۰ تا ۴۵۰ هزار تومان، هر کیلوگرم مغز بادام ایرانی از ۳۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومان و هر کیلوگرم تخمه سیاه ۸۰ هزار تومان قیمت دارد.

به گفته فعالان و تجار ایرانی، از زمانی که نرخ ارز کشور به طور جهشی بالا رفت تجار کشورهای پاکستان، افغانستان و عراق با حضور در مزارع و خرید سردختی‌ها به صورت نقدی، محصولات کشور را در لحظه از کشاورز می‌خرند و بدون گرانی به کانتینر بار می‌زنند. بهترین محصولات را با خود می‌برند تنها به این دلیل که نرخ ارز بالاست و برای کشاورز صرف می‌کند. این زمین، آب، هوا و

شایلی قرایی
News.kasbokar@gmail.com

به نظر می‌رسد به دلیل گرانی آجیل و خشکبار و مردم مجبور به حذف آجیل از سفره نوروز شوند.

گرانی در بازارها غیر قابل کنترل شده و با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، قیمت یک قلم از آجیل سفره عید به کیلویی نیم میلیون تومان هم رسیده است. پسته به عنوان یکی از اصلی‌ترین اقلام سفره عید چند سالی است که کمتر مورد استفاده و خرید مردم قرار گرفته است. به دلیل کاهش تولید ناشی از خشکسالی، تخمه ژاپنی نیز بیش از ۱۰۰ درصد رشد قیمت داشته است.

گزارش‌های میدانی از سطح شهر و آجیل فروشی‌ها نشان از افزایش بی‌سابقه قیمت این کالا دارد. فعالان بازار آجیل و خشکبار معتقدند در سال جاری مشکلات بسیاری بر تولید آجیل وجود داشته است. خشکسالی و بی‌آبی، افزایش هزینه‌های

هدف دولت از مالیات خانه‌های خالی، کسب درآمد نیست

اگر فردی بیش از ۵ واحد مسکونی خالی نیز داشته باشد، نرخ دریافتی این مالیات برای او دو برابر می‌شود. به گفته او، همچنین طبق تکلیف قانون بودجه سال ۱۴۰۰ خانه‌ها و باغ و ویلاهای لوکس با قیمت بیش از ۱۰ میلیارد تومان مشمول پرداخت مالیات می‌شوند که تاکنون ۱۲ هزار واحد مسکونی لوکس شناسایی شده و به میزان ۷۰۰ میلیارد تومان در آمدان این پایه مالیاتی، در قانون بودجه پیش‌بینی شده بود. آخرین مهلت پرداخت مالیات خانه‌های خالی تا امروز یعنی ۱۰ اسفند بود و پیگیری پرداخت مالیات این واحدهای مسکونی خواهیم بود.

رشد ۱۶ درصدی صادرات از مرزهای ریلی

اسفند ماه ۸۰۵ هزار تن بوده است به این ترتیب ترانزیت ریلی بار کشور در ۱۱ ماه سال جاری ۹۳۲ هزار تن معادل ۱۱۵ درصد افزایش را نسبت به سال گذشته ثبت کرده است. آمارها حاکی از آن است که بیشترین ترانزیت ریلی بار طی ۷ سال گذشته، در سال ۹۷ با یک میلیون و ۵۸۶ هزار تن بوده است که این رکورد تا پایان بهمن ۱۴۰۰ شکست و رشد تقریباً ۱۰ درصدی را نشان می‌دهد. مدیرعامل شرکت راه آهن ایران از رشد ۱۶ درصدی صادرات ریلی کشور طی ۱۱ ماه سال جاری نسبت به سال گذشته خبر داد. سید میعاد صالحی با انتشار نمودارهای میزبان صادرات از مرزهای ریلی کشور و میزان بار ترانزیت ریلی طی ۷ سال گذشته، افزایش قابل توجه ترانزیت ریلی کشور در سال جاری را اعلام کرد. بر اساس این گزارش، میزان بار صادراتی عبوری از مرزهای ریلی کشور تا پایان بهمن ماه ۱۴۰۰ به میزان یک میلیون و ۷۱۵ هزار تن بوده که نسبت به سال ۹۹ با داشتن بیشترین آمار صادرات ریلی (تا پایان اسفند) یعنی یک میلیون و ۴۷۸ هزار تن، افزایش ۲۲۷ هزار تنی معادل ۱۶ درصد رشد را ثبت کرده است. آمارها نشان می‌دهد، میانگین صادرات ریلی در این ۷ سال بیش از یک میلیون و ۴۸۰ هزار تن بوده و صادرات ریلی در ۱۱ ماه سال جاری چندانی نیز بیشتر بوده و رکورد صادرات ریلی را جایز کرده است. همچنین میزان ترانزیت ریلی بار در تا پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۰ به یک میلیون و ۲۲۷ هزار تن رسیده در حالی که این رقم در سال گذشته تا پایان

خدمات تزئینی ساختمان چقدر گران شد؟

رئیس اتحادیه تزئینات داخل ساختمان از کاهش ۵۰ درصدی تقاضا در تزئینات ساختمان نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: قیمت مصالح مثل کاغذ دیواری و رنگ به دلیل کسادی بازار افزایش قیمت چندانی نداشته اما اجرت نیروی کار نهایتاً ۲۰ درصد افزایش داشته است. چوداری میلاتی با بیان اینکه تقاضای تزئینات منزل برای شنب عید باید از ماه قبل شروع می‌شد تصریح کرد: اما امسال هنوز بوی عید نمی‌آید. از جمله دلیل کاهش تقاضای خدمات تزئین منزل مثل رنگ، کاغذ دیواری، لمینت و غیره می‌توان به شیوع گونه جدید ویروس کرونا و مشکلات معیشتی عنوان کرد. وی از کاهش ۵۰ درصدی تقاضا در این بخش نسبت به سال گذشته خبر داد و گفت: به نسبت سالهای قبل از کرونا هم می‌توان گفت دست اندر کاران خدمات تزئین ساختمان در حال حاضر

بحران اوکراین تا چه اندازه می‌تواند اقتصاد ایران را تحت تاثیر قرار دهد؟

زنگ خطر کمبود کالاهای وارداتی

وی ذخایر استراتژیک روغن در کشور را قابل توجه خواند و بیان کرد: در حال حاضر قیمت جهانی دانه‌های روغنی و سایر غلات افزایش پیدا کرده که این مسئله تنها بازار ما را با چالش مواجه نخواهد و یک موضوع جهانی است. خلیلی با معرفی منابع تامین روغن ایران، گفت: روسیه، اوکراین، مالزی جزو کشورهای تامین‌کننده روغن ما محسوب می‌شوند. همچنین دانه‌های روغنی از برزیل، کانادا و روغن آفتابگردان از آرژانتین و اوکراین وارد کشور می‌شود. این در حالی است که کمیل طبیعی، اقتصاددان می‌گوید: همان‌طور که در پاندمی کرونا ایران نتوانست به‌عنوان یک استثنا عمل کند، بازارهای ماز عواقب این جنگ هم مصون نمی‌مانند. مذاکرات و بین هم تحت تاثیر این جنگ با وقفه مواجه شد. این در حالی است که بسیاری از بازارها و صنایع ایران چشم به همین مذاکرات دوخته‌اند.

نباتی ایران می‌گوید: اوکراین یکی از اصلی‌ترین تامین‌کنندگان روغن آفتابگردان ایران محسوب می‌شود اما وقوع جنگ در این کشور برای ما چالشی در این زمینه ایجاد نخواهد کرد چرا که می‌توان این نیاز را از دیگر کشورهای تهیه و تامین کنیم. به گفته کارشناسان اقتصاد، چالش در زمینه تامین روغن آفتابگردان جهانی است و نباید تردید داشت که قیمت جهانی دانه‌های روغنی سویا و نیز نیم همچنان روند صعودی خواهند داشت.

ابوالحسن خلیلی در پاسخ به این پرسش که آیا جنگ روسیه و اوکراین باعث خواهد شد که مادر تامین روغن آفتابگردان با چالش مواجه شویم، گفت: منابع تامین روغن ما متعدد هستند و اوج گیری تنش در اوکراین باعث کمبود نخواهد شد که ما در کشور با کمبودی مواجه شویم.

روسیه برای مرادوات، صادرات و واردات کالاهای مورد نیاز کشور کند.

کود، گندم و ذرت جهان و مهمتر از آن ایران از روسیه به میزان بالا و البته اوکراین در حجم کمتر تامین می‌شود. از سوی دیگر در زمینه تامین روغن آفتابگردان هم به اوکراین وابسته هستیم که به نظر می‌رسد باید این نیاز از منابع دیگر تامین شود. به هر ترتیب نگرانی‌ها در رابطه با کاهش و یا توقف معاملات تجاری با این دو کشور افزایش یافته است. مشاور وزیر اقتصاد هم با بیان اینکه اگر مشکل سال آینده مشکل خاصی در اقتصاد ایران رخ ندهد، نرخ رشد تورم به زیر ۲۵ درصد خواهد رسید، گفته است ایران وارد کننده بسیاری از اقلام است که افزایش قیمت جهانی، روی قیمت کالاها اثر می‌گذارد.

در این رابطه رییس هیات مدیره انجمن صنفی روغن

شایلی قرایی
News.kasbokar@gmail.com

جنگ روسیه و اوکراین شاید به صورت مستقیم بر اقتصاد ایران تاثیری نداشته باشد اما ممکن است به صورت غیرمستقیم از نظر تامین مواد غذایی و سایر کالاها بر ایران نیز تاثیرگذار خواهد بود. بسیاری از فعالان اقتصادی این روزها با به اوج رسیدن بحران اوکراین اظهار نظرهای مختلفی در رابطه با تاثیرگذاری جنگ روسیه با اوکراین بر اقتصاد ایران مطرح کرده اند. برخی معتقدند این بحران می‌تواند موجب بروز بحران در صنایع و تهدید امنیت غذایی جهان اعم از ایران شود. در مقابل تجار این باورند ایران می‌تواند کشورهای دیگر را جایگزین اوکراین و

بحران اوکراین و اختلال در زنجیره تامین پیمان مولوی، اقتصاددان

با بروز بحران جنگ میان روسیه و اوکراین شاهد رشد ۳۳ درصدی قیمت گندم در بازارهای جهانی هستیم. از سوی دیگر نفت نیز افزایش قیمت داشته و پیش‌بینی این است که قیمت هر بشکه نفت به ۱۳۰ دلار نیز برسد. از آنجایی که ایران یک کشور واردات محور است بحران این دو کشور می‌تواند زنجیره تامین کالا را دچار مشکل کند. هر چند این اتفاق می‌تواند نکات مثبتی هم برای ایران داشته باشد اما تاثیرات منفی آن موجب خنثی شدن نکات مثبت خواهد شد. یعنی تاثیر منفی بحران جنگ بر ایران می‌تواند بیشتر باشد. تاثیر مثبت این اتفاق در جایی است که ایران صادر کننده است. پتروشیمی و نفت از آن دسته کالاهایی هستند که با بحران اوکراین می‌توانند رشد فروش داشته باشند. اما به دلیل واردات محور بودن ایران و وابستگی به واردات کتچاله، سویا، گندم و کالاهای دیگر که به آن نیاز داریم، تاثیر مثبت افزایش فروش نفت و پتروشیمی خنثی خواهد شد. در کل در تمام جهان شاهد افزایش قیمت نهاده‌های کالایی خواهیم بود. فلزات ارزان و گران، افزایش قیمت را تجربه خواهند کرد و اختلال در زنجیره تامین رخ خواهد داد. هر چقدر این بحران پایدارتر باشد تاثیر آن بر محصولات وارداتی بیشتر و بیشتر خواهد شد.

این در حالی است که اگر ایران بتواند از مذاکرات نتیجه مثبتی بگیرد و برجام احیا و تحریم‌ها لغو شود، می‌تواند نفت بیشتری فروخت و بخشی از خسارات این بحران را از این طریق جبران کرد. اما در صورت عدم نتیجه گیری از مذاکرات و ادامه تحریم‌ها، به دلیل اینکه کشور وارد کننده هستیم و نیاز به محصولات استراتژیک داریم، با افزایش قیمت‌ها دچار مشکل خواهیم شد. البته این تورم برای تمامی کشورهای خواهد بود اما در ایران به دلیل تحریم‌ها و وابستگی بیش از حد به واردات، مشکل تورم بیشتر حس خواهد شد.





توقف فروش محصولات اپل در روسیه

اپل تایید کرد فروش محصولاتش در فروشگاه اپل در روسیه را متوقف کرده است. همه محصولات اپل در وبسایت روسیه ناموجود برای خرید یا تحویل در این کشور اعلام شده اند. اپل همچنین اعلام کرد در سانه‌های روسی دولتی آر تی نیوز و اسپوتنیک نیوز را از اپ استور در سراسر جهان بجز روسیه حذف کرده است. سخنگوی اپل در بیانیه‌ای به شبکه‌سی ان بی سی گفت: ما اقداماتی در واکنش به حمله روسیه به اوکر این انجام داده ایم. ما فروش همه محصولات در روسیه را متوقف کردیم. هفته گذشته همه صادرات به کانال فروش اپل در روسیه متوقف شد. سرویس Apple Pay و سرویسهای دیگر در این کشور محدود شده اند. آر تی نیوز و اسپوتنیک نیوز برای داندلوا از اپ استور خارج از روسیه قابل دسترس نیستند.



اخبار

معاونت علمی اعلام کرد:

استقرار ۵۰ شرکت دانش بنیان در خانه نوآوری و فناوری ایران در ترکیه

معاونت علمی اعلام کرد ۵۰ شرکت دانش بنیان و خلاق ایرانی در خانه نوآوری و صادرات فناوری ایران ساخت ترکیه مستقر می‌شوند. به گزارش معاونت علمی و فناوری، ترکیه به عنوان پنجمین مقصد خانه‌های نوآوری و صادرات فناوری ایران ساخت؛ میزبان ۵۰ شرکت دانش بنیان و خلاق ایرانی می‌شود تا این محصولات به بازار این کشور معرفی شود. خانه‌های صادرات که ابزاری تسهیل گر برای رونق دهی به صادرات محصولات دانش بنیان و خلاق ایرانی به دیگر کشورها هستند؛ تاکنون در کشورهایی چون چین، کنیا، روسیه و سوئد راهاندازی شده‌اند و روز گذشته همزمان با سالروز معیت پیامبر اسلام، خانه نوآوری و صادرات فناوری ایران ساخت در ترکیه نیز افتتاح شد. در این مرکز شرایط برای استقرار موقت و دائم ۵۰ شرکت دانش بنیان و خلاق ایرانی فراهم شده است تا از امکانات مختلف آن هم چون فضای کار اشتراکی و اختصاصی، شوروم، اتاق جلسات و کنفرانس و خدمات ترافزاری همچون انجام تحقیقات بازار، ثبت محصول در کشور مورد نظر، دریافت استانداردهای کشورها و پیدا کردن شرکای تجاری بهره‌مند شوند. افتتاح این مرکز با ۲ رویداد دیگر همراه بود. «شبکه‌سازی و برگزاری نشست میان شرکت‌های دانش بنیان و خلاق ایرانی و ایرانیان مقیم کشور ترکیه» یکی از این برنامه‌ها بود تا ظرفیت و توان آنها برای توسعه صادرات محصولات ایرانی به ترکیه شناسایی و در اختیار شرکت‌ها قرار گیرد. ۲ کارگاه آموزشی «نحوه انجام مذاکرات بین‌المللی با شرکت‌های خارجی به ویژه فناوران ترکیه‌ای و معرفی زیست بوم فناوری و نوآوری این کشور به شرکت‌های ایرانی» و «ضرورت پیگیری موثر جلسات و نشست‌ها» نیز در این خانه برگزار شد. همچنین دومین نشست تجاری و فناوری ایران در ترکیه با حضور ۷۰ شرکت ترکیه‌ای و ۳۰ شرکت ایرانی برای تقویت صادرات محصولات ایران ساخت به بازار این کشور برگزار شد. این نشست‌ها با هدف توافقات دوجانبه میان زیست بوم فناوری و نوآوری ایران و شرکت‌های ترک برای افزایش سرمایه گذاری‌های مشترک در حوزه‌های مختلف فناوری برگزار شد تا شرکت‌های ترک متقاضی، با ظرفیت دانشی و تخصصی فناوران ایرانی آشنا شوند. برگزاری دومین نشست تجاری و فناوری میان شرکت‌های دانش بنیان و خلاق ایرانی و ترکیه‌ای هموارکننده مسیر ورود این محصولات به بازار این کشور است.

در زاین:

حمله سایبری تولید در تویوتا را تعطیل کرد

به دلیل حمله سایبری به یکی از تهیه کنندگان تجهیزات شرکت تویوتا، تولید خودرو در کارخانه های آن واقع در زاین به طور موقت متوقف شده است. طبق گزارشی جدید تویوتا پس از حمله سایبری به یکی از پیمانکارانش، تولید خودرو در تمام کارخانه‌هایش در زاین را به طور موقت متوقف کرده است. این شرکت در وب سایت جهانی خود نوشت: به دلیل اختلال در سیستم در یک تهیه کننده داخلی (شرکت کوچیما اینداستریز) تصمیم گرفتیم عملیات را در ۲۸ خط تولید در ۱۴ کارخانه در زاین متوقف کنیم. شرکت کوچیما قطعاتی برای داخل و خارج خودرو از جمله تجهیزات را می‌سازد که در سیستم‌های تهویه هوا و فرمان استفاده می‌شوند. تولید این قطعات تحت تأثیر قرار نگرفته اما شرکت مذکور قادر به برقراری ارتباط با تویوتا یا نظارت بر تولید نیست. این مشکل سیستم تولید «در زمان مقرر» تحویل داده می‌شوند تا نیازی به انبار کردن آنها نباشد. البته تویوتا اشاره‌ای به حمله سایبری به وب سایتش نکرده، اما کوچیما می‌امر را تأیید کرد. این شرکت به خبرگزاری ژاپنی نیککی گفت: ما هدف نوعی حمله سایبری قرار گرفته‌ایم. هنوز مشغول تأیید خسارات هستیم و سعی داریم به سرعت واکنش نشان دهیم تا سیستم تولید تویوتا در سریع ترین زمان ممکن از سر گرفته شود. طبق گزارش‌ها «هینو موتورز» و «دایهاتسو موتور»، دو شرکت دیگر تویوتا نیز با حمله سایبری روبرو شده‌اند. ریشه این حمله سایبری، نوع بدافزار و جزئیات دیگر آن هنوز فاش نشده‌اند. از سوی دیگر تویوتا نیز هنوز مشخص نکرده فعالیت خطاهای تولیدی از چه زمان آغاز می‌شود، اما به نظر می‌رسد دولت زاین نیز در انجام این تحقیقات سهیم است.

چه کسانی از لیست یارانه خط می‌خورند؟

حذف یارانه پر در آمدها قطعی شد

خانه ملتی‌ها در جریان بررسی لایحه بودجه سال آینده، دولت را مکلف کردند که یارانه نقدی و معیشتی گروهی پر درآمد را حذف کنند و یارانه مشمولان بعد از دهک‌بندی در آمدی پرداخت شود. با این حساب سال آینده چه کسانی یارانه نقدی و معیشتی آنها حذف می‌شوند؟ این گروه شامل چه کسانی است؟ یارانه نقدی و معیشتی حذف می‌شوند. مجلس مشخصا اعلام نکرده در سال آینده یارانه چه کسانی باید حذف شود و تنها به ذکر لفظ «حذف یارانه نقدی و طرح معیشتی خانوارهای پر درآمد» بسنده کرده است. اما پیش از این اعلام شده بود که یارانه نقدی و معیشتی تنها به هفت در آمدی جامعه پرداخت می‌شود و سه دهک پر درآمد از لیست یارانه سال ۱۴۰۱ حذف می‌شوند. با این حساب، احتمالا نام سه دهک درآمدی بالای جامعه از لیست دریافت یارانه نقدی سال آینده خط می‌خورند و دیگر یارانه ۴۵ هزار تومانی به حساب این افراد واریز نمی‌شود. اما احتمال اینکه در لیست یارانه معیشتی تغییر خاصی رخ دهد، کم است. دولت از سال ۸۹ که واریز یارانه نقدی را آغاز کرد، به همه جمعیت کشور یارانه داد و همه افراد و دهک‌ها مشمول یارانه نقدی بودند. اقدامی که انتقادات زیادی به آن وارد بود. برای همین زمانی که قرار شد یارانه معیشتی واریز شود، دولت این یارانه را به همه نداد. بر اساس آمارهای وزارت تعاون، ۶۰ میلیون نفر با هفت دهک جامعه یارانه معیشتی را دریافت می‌کنند و سه دهک بالای درآمدی مشمول این یارانه نمی‌شوند. با این مقدمه، احتمالا سه گروه بالای جامعه از لیست یارانه نقدی خط می‌خورند اما افرادی که یارانه معیشتی دریافت می‌کنند، می‌توانند همچنان در لیست یارانه‌گیران سال آینده بمانند. به نقل از خانه ملت، نمایندگان در نشست علنی نوبت صبح روز گذشته (چهارشنبه ۱۱ اسفند) مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، با بند (ب) (وچ) تبصره (۱۴) ماده واحده لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ موافقت کردند. در بند (ب) تبصره (۱۴) ماده واحده لایحه آمده است: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری سازمان هفدمهندسازی یارانه‌ها و با استفاده از پایگاه اطلاعاتی، راه‌های برای مکلف است حداکثر ظرف سه (۳) ماه پس از ابلاغ این قانون، ضمن دهک بندی درآمدی کلیه خانوارهای یارانه بگیر از طریق شاخص‌ها و اطلاعات داده‌های متنق و ثبتی قابل اتکا، نسبت به حذف یارانه نقدی و طرح معیشتی خانوارهای پر درآمد اقدام نماید. شناسایی و دهک‌بندی توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام می‌گیرد.

در تامین گندم ونهاده مشکلی نداریم

کالاهایی ایرانی جایگزین اروپایی هادر بازار روسیه



کشور به روسیه ۶۰ میلیارد و ۳۷۴ میلیون دلار بوده است. عمده صادرات این کشورها به مسکو تجهیزات صنعتی، ماشین آلات حمل و نقل ترکیبی از جمله ریلی و کشتی و خودرو، لبنیات با سهم ۱۱۹ میلیون دلار بوده است. جلالی فرافزود: بنابراین در این بازار یک فرصت ۱۱۹ میلیون دلاری محصولات لبنی ایجاد می‌شود که ایران می‌تواند جایگزین شود. در حوزه محصولات دارویی و تجهیزات پزشکی حدود ۸ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار این ۵۶ کشور به روسیه صادرات داشتند در این بخش هم فرصتی برای ایران ایجاد می‌شود. گرچه متناسفانه به علت کندی عملکرد ما در این حوزه اشتباهاتی داشتیم و ورود کردیم اما شاید این موضوع فرصتی را برای شرکت‌های دانش بنیان و محصولات فناورانه کشور ایجاد کند. در اینباره جادارد که نهادهای خصولتی مثل بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان امام و... که توان سرمایه‌گذاری و کار دارند وارد شوند و باب صادرات محصولات پزشکی و دارویی ایران را باز کنند که می‌تواند ارزش افزوده خوبی برای کشور داشته باشد.

در بسیاری از حوزه‌ها فضایی برای حضور کالاهای ایرانی باز می‌شود. وی اضافه کرد: همچنین ترکیه رتبه اول واردات غلات از جمله گندم، ذرت، جو، سویا، نخود و عدس را از روسیه داشته که در سال گذشته به رقم ۹.۳ میلیون تن رسید. ایران با ۶.۶ میلیارد تن در رتبه دوم قرار دارد. برخی نگرانی‌ها در مورد ایجاد کمبود مطرح می‌شود. منطقی پشت این نگرانی وجود ندارد. داخل روسیه جنگی نیست و زمین‌های کشاورزی زیر کشت هستند. اوکراین هم با پیشروی‌هایی که وجود دارد احتمالا سقوط کند. روال عادی شده و زمین‌های حاصل خیز این کشور زیر کشت رفته و کمبودی از نظر گندم و نهاده‌های دامی به وجود نخواهد آمد. جلالی فر بیان کرد: اما با توجه به اینکه در ۳ تا ۲ سال اخیر در پی تغییرات جوی افت تولید در روسیه وجود داشته، با این شرایط عرضه برای کشور ما و آمین داخل کشور از روسیه راحت تر خواهد بود. قرار بود که امسال سهمیه‌بندی شود که با این اتفاق دیگر سهمیه‌بندی هم احتمالا وجود نخواهد داشت و ما نزدیک‌ترین وضعیت فنلاند هستیم که می‌توانیم از روسیه خرید کنیم چراکه یک کشور است. این دو کشور در فضای تحریم متقابل با روسیه قرار خواهند گرفت.

پالس‌های منفی در اکوسیستم کار آفرینی

افق برنامه‌ریزی برای ادامه فعالیت‌های آینده‌منصور باشند. در شرایطی که بی‌ثباتی بارزترین ویژگی فضای اقتصادی است، قوانین و مقررات کسب و کار لحظه‌ای تغییر می‌کند، نرخ ارز، مواد اولیه تولید و... ثبات ندارد، دولت با قیمت‌گذاری تکلیفی و دستوری فرصت‌سودآوری و رقابت را از بنگاه‌ها می‌گیرد، انواع ریسک‌ها رو به روی فعالان کسب و کار و کار آفرینی براساس نظریات تحت تأثیر دو محیط نهادی و اقتصادی است. مولفه‌ها و شاخص‌های موجود در این دو محیط می‌تواند تقویت‌کننده کسب و کار و کار آفرینی باشد و یا تبدیل به مانعی برای هر گونه فعالیت اقتصادی باشد.

اولویت ثبات اقتصاد کلان

ثبات اقتصاد کلان یکی از موثرترین شرایط برای فعالیت‌های کار آفرینی و کسب و کار است. در نتیجه ثبات اقتصاد کلان است که ریسک‌ها و عوامل پیش‌بینی نشده کاهش می‌یابد و کاهش ریسک و عدم اطمینان‌ها منجر به انجام فعالیت اقتصادی می‌شود. در شرایط بی‌ثباتی اقتصاد کلان، تصمیم‌گیری‌های آینده پیچیده و مشکل می‌شود و این بی‌ثباتی علاوه بر اینکه تصمیمات فعالان اقتصادی را متاثر می‌کند، بر روند سرمایه‌گذاری نیز تأثیر منفی دارد. محیط اقتصاد کلان با پنج شاخص نرخ تورم، نرخ ارز، نرخ بهره، وضعیت مالی دولت و وضعیت تراز پرداخت‌ها سنجیده می‌شود. در کشور ما به ویژه طولی‌های اخیر هر پنج شاخص در وضعیت نامناسبی قرار داشتند. بی‌ثباتی و به‌اشکال مختلف تنبیه می‌شود. براساس این مطالعات و چارچوب نظری به نظر می‌رسد ساختارهای اقتصادی در کشور ما بروج و و نظرسنجی از فعالان اقتصادی که برای هر گروهی فعالیت اقتصادی و مولد با انواع بی‌ثباتی‌ها از جمله نرخ ارز، نرخ تورم، سود تسهیلات، دشواری تامین مالی، کمبود نقدینگی، برو کراسی و مقررات دست و پاگیر رو به رو هستند، قابل اثبات است.

شاخص‌ها چه می‌گویند؟

طی سال‌های اخیر بی‌ثباتی و غیر قابل پیش‌بینی بودن اولین مولفه‌ای است که از نظر فعالان اقتصادی بیش از سایر عوامل مولفه محیط کسب و کار و کار آفرینی را نامنن کرده‌است. سه مولفه مهم پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات، بی‌ثباتی سیاست‌ها، قوانین و مقررات و روزه‌های اجرایی ناظر بر کسب و کار، دشواری تامین مالی از بانک‌ها که نظر فعالان اقتصادی به عنوان نامناسب‌ترین مولفه‌های کسب و کار در این فضا بر اساس نتایج پژوهش پایش ملی محیط کسب و کار که در تابستان ۱۴۰۰ توسط اتاق بازرگانی ایران انجام گرفت، مورد شناسایی قرار گرفتند.

کنترل تورم فزاینده

تورم ۵۰ درصدی علاوه بر تبعات اجتماعی و اقتصادی ثبات قیمت‌ها و زوسایر هزینه‌های تولید، امکان پیش‌بینی و برنامه‌ریزی برای ماه‌های آینده وجود ندارد و نمی‌توان هیچ

یادداشت

مریم بابایی روزنامه‌نگار

گزارش GEM ۲۰۲۰ که به بررسی وضعیت کار آفرینی در کشورهای مختلف می‌پردازد، نشان می‌دهد ایران در میان ۴۵ کشور مورد بررسی در این گزارش، در اغلب شاخص‌ها وضعیت نامناسبی دارد. براساس این گزارش رتبه ایران در شاخص‌هایی همچون ترس از شکست در کار آفرینی ۴۱، سهولت کار آفرینی ۴۲، کار آفرینی جدید، ۴۰، تأمین مالی کار آفرینانه، ۳۱، سیاست‌های دولتی و حمایت‌ها، ۳۴، قوانین دولتی، مالیات و برو کراسی، ۲۸، برنامه کار آفرینی دولت، ۴۲، زیر ساخت‌های بازرگانی و قانونی، ۴۴، پویایی بازار داخلی، ۳۰، مقررات ورود، در میان ۴۵ کشور جهان است. ایران در سه شاخص برنامه‌ها کار آفرینی دولت، زیرساخت‌های بازرگانی و قانونی و مقررات ورود به مراتب وضعیت بدتری نسبت به سایر شاخص‌ها دارد و تقریبا جزو سه کشور آخری در میان کشور مورد بررسی است. اما آنچه وضعیت را نگران‌کننده‌تر می‌کند این است که با وجود هشدار و تذکرات متعدد فعالان این عرصه، هر روز مانع جدید از سوی دولت، دستگاه‌های دولتی و نهادهای قانونگذار در این عرصه ایجاد می‌شود که مسیر فعالیت را برای کارآفرینان و فعالان اقتصادی ناموثر می‌کند. سیاستگذار و قانونگذار در کشور علاوه بر اینکه برنامه مشخصی برای حمایت و تقویت اکوسیستم کار آفرینی فضای کسب و کار ندارد، با مقررات تراشی، هر بار سد جدیدی برای شروع فعالیت کار آفرینی ایجاد می‌کند. به عنوان نمونه در شرایطی که اغلب کسب و کارها وابسته به اینترنت هستند، طرح‌هایی همچون طرح صیانت، ایجاد اینترنت ملی و شبکه ملی اطلاعات که به تراشگی نیز عنوان شده‌بالگویی از کشور چین در قالب سند همکاری ۲۵ ساله با این کشور دنبال می‌شود، پالس منفی بزرگی را به فضای اقتصادی و اکوسیستم کار آفرینی کشور داده است. یاد در حالی که ایران در زمینه مقررات ورود به فضای کار آفرینی در میان ۴۵ کشور جهان از آخر رتبه سوم را دارد، هر روز سخت‌گیری و سنگ‌اندازی جدیدی از جنس مقررات در این زمینه پیش‌روی کار آفرینان و فعالان اقتصادی قرار می‌گیرد، نمونه‌ای این سنگ‌اندازی‌ها که کسب و کارهای اینترنتی در حال حاضر با آن دست و پنجه نرم می‌کنند، اجباری شدن ای‌نماد است. به گفته فعالان این عرصه و براساس آمارهای شاپرک، با اجباری شدن ای‌نماد، ۸۰ درصد در سهم درگاه‌ها ریزش وجود داشته است. نمونه چنین اقداماتی که با هزینه بالا، منجر به نامساعد شدن و غیر قابل پیش‌بینی شدن فضای کسب و کار شده است، کم نیست.

ساختارهایی که مانع کار آفرینی هستند

براساس تعریف هفت مولفه دسترسی به سرمایه، وجود برنامه‌های کار آفرینی دولت‌مدار، سیاست‌های مساعد، تحقیق و توسعه، زیرساخت‌های تجاری- قانونی و سهولت قوانین ورود به کار را می‌توان برای توصیف یک اکوسیستم کار آفرینی در نظر گرفت. این مولفه‌ها نشان می‌دهد جدا

کسب و کار

روزنامه‌نگار و فعال اقتصادی کسب و کار
تاریخ: ۱۲ شهریور ۱۴۰۰ | ۱۴۰۰ سال هشتم، شماره ۲۴۲۵
محل: خیابان ولیعصر، تهران، ایران | تلفن: ۰۲۱-۴۴۱۹۹۰۶
وبسایت: www.kasbokarnews.ir

تلفن: تهران، خیابان، زرگر، خیابان آراحد، بعد از پل آزادی
کد پستی: ۱۵۵۷۹۱۷۱۳ | تلفن: ۰۲۱-۴۴۱۹۹۰۶
آینده‌نگار: www.kasbokarnews.ir | آدرس: تهران، خیابان ولیعصر، تهران، ایران | تلفن: ۰۲۱-۴۴۱۹۹۰۶
WWW.KASBOKARNEWS.IR | WWW.KASBOKARNEWS.IR | WWW.KASBOKARNEWS.IR